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Anmeldelse af Orla Vigsøs bog "Krisekommunikation"

Krisernes konger 

Skrevet af

Det kan være halsløs gerning at sende en bog om et emne som 

krisekommunikation på gaden, for nye teorier og nye anbefalinger 

om den bedste måde at håndtere en krise på kommer hele tiden til. 

Ikke mindst amerikanske forskere føjer ny viden til og udvikler 

faget år for år, så selv relativt nye teorier hurtigt bliver forældede. 
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Orla Vigsø, der er ansat ved Institut for journalistik, medier og 

kommunikation ved Göteborgs Universitet, har ikke ladet sig 

skræmme af den fart, hvormed viden om krisekommunikation 

forældes. Han har skrevet en fin lille bog om emnet. Bogen 

henvender sig til kommunikationsstuderende. Tyngden er i det 

teoretiske i første halvdel af bogen, mens anden halvdel, der handler 

om krisens faser, er mindre funderet i praktiske erfaringer, end de 

fleste praktikere nok ville foretrække.

Krisekommunikation af Orla Vigsø, udgivet af Samfundslitteratur. 

Det største og bedste kapitel er kapitel tre om 

krisekommunikationsforskningens vigtigste teorier. Her er de mest 

kendte og betydelige forskningsresultater beskrevet. De er her alle 

sammen: Coombs, Benoit, Sellnow og Seeger, Mitroff, Heath og 

Hearit. Et stort afsnit er dedikeret til Johansen og Frandsens 

retoriske arena.

Kursus: Skab bedre og mere målrettet presseomtale.

(https://www.kommunikationsforum.dk/kommunikationskurser/skab-

bedre-og-mere-maalrettet-presseomtale)

Mest glæder det mig dog, at Dawn R. Gilpin og Priscilla J. Murphys 

bog ”Crisis Management in a Complex World” har fået så 

fremtrædende en placering i Vigsøs gennemgang af teorier. Det er 

ikke nogen stor bog af omfang, og den kan let overses i mængden af 

litteratur om krisekommunikation. Men den er vigtig, fordi den tager 

udgangspunkt i, at verden er kompleks og uforudsigelig, og at de 



kriser, vi kommer ud i, derfor ikke kan forudses og kontrolleres. 

Kompleksitetsteorien gør op med den traditionelle krisehåndtering 

ved at tage udgangspunkt i, at fremtiden er uforudsigelig, og at vi 

ikke kan kontrollere begivenhederne i en krise. Flertydighed og 

usikkerhed er uundgåeligt, men det skal vi nu ikke være kede af, for 

det lægger op til dialog og fortolkning. Det lægger også op til at 

betragte kommunikation som en proces, som kan tilpasses og 

ændres hen ad vejen, når vi får mere viden og er blevet klogere. 

Organisationen er ikke en skarpt afgrænset enhed, men defineres af 

skiftende og socialt konstruerede relationer. Vigsø gør 

kompleksitetsteorien til sin egen.

Eksplosionen på Deepwater Horizon-boreplatformen i Den 

Mexicanske Golf i 2010 er et eksempel på en kompleks krise, hvor 

krisehåndteringen gik helt galt. Det er en krise med mange 

interessenter: offentligheden generelt, lokalbefolkningen, de dræbtes 

familier, den amerikanske administration og miljømyndighederne for 

bare at nævne nogle. Krisen blev en katastrofe både for Den 

Mexicanske Golf og BP. BP’s ledelse troede, at de kunne styre både 

begivenhederne og kommunikationen. De lovede at stoppe udslippet 

hurtigt. Der gik næsten tre måneder, inden de fik lagt låg på. De 

tilbageholdt oplysninger og forsøgte at fremstille skadevirkningerne 

som mindre omfangsrige, end de i virkeligheden var. BP mistede ved 

katastrofen ikke blot milliarder af dollars, også organisationens 

troværdighed led ubodelig skade.

Ulykken på Deepwater Horizon-boreplatformen lækkede i alt 4,9 

millioner tønder olie ud i havet og BP blev både af medier og af 

USAs regering udpeget til at være den ansvarlige for ulykken. Foto: 

Polfoto. 

Et andet eksempel på kompleksiteten i kriser er terrorangrebet i 

København i februar. Begivenhederne skete flere steder i 

København. Politiet skulle kommunikere til en offentlighed, der 

næsten kunne følge med fra første række, uden at have nogen form 

for overblik eller eksakt viden om, hvad der var sket, og hvad 

københavnerne kunne forvente. De sociale medier var indimellem 

hurtigere ude med nyhederne end politiet, så kommunikationen blev 

en proces, hvor politiet måtte kommunikere det, de indtil nu vidste, 

og erkende, at der var meget, de ikke vidste.



Rigspolitiet informerede blandt andet befolkningen via Twitter.  

En lille bog som Vigsøs kan selvfølgelig ikke rumme alt, men det 

ærgrer mig alligevel, at han ikke har fundet plads til Roux-Duforts 

banebrydende teori om, at kriser er processer, der begynder længe 

før, de bryder ud, og slutter længe efter, at de er forsvundet fra 

avisernes spalter. Ikke mindst er det ærgerligt, fordi Roux-Dufort 

falder fint i tråd med kompleksitetsteorien.

Ifølge Roux-Dufort findes pludselige kriser (næsten) ikke, og 

årsagerne til en krise kan meget ofte findes i organisationskulturen. 

Det viste sig for eksempel at være tilfældet med Columbia-ulykken i 

2003, hvor en amerikansk rumraket styrtede ned, da den var på vej 

tilbage til jordens atmosfære, og syv amerikanske astronauter blev 

dræbt. Efterfølgende undersøgelser viste, at ulykken havde rod i en 

syg kultur, hvor kommunikation blev kvalt, medarbejdere, der satte 

spørgsmålstegn ved procedurer og processer, blev tiet ihjel, og man 

ikke måtte kritisere den måde, beslutninger blev truffet på.

En syg organisationskultur var årsagen til Columbia-ulykken i 2003. 

Foto: Polfoto. 

Anden del af Vigsøs bog handler om ”før, under og efter” krisen. Her 

når Vigsø ved hjælp af kompleksitetsteorien frem til, at ”en 

organisation hele tiden skal tænke proaktivt for at forhindre en 

kommende krise”. Dermed annulleres ”før- og efterfaserne”, som vi 

tidligere har lært om. Førkrisefasen bliver til normalfasen. 

Krisebevidsthed er således en del af hverdagen. Vi skal hele tiden 

være opmærksomme på, at en krise er en mulighed. En bevidsthed, 

som spindoktorer og pressechefer kender godt: Enhver situation og 

enhver udtalelse eller optræden skal vurderes i forhold til, om den 

kan udvikle sig til en krise eller en ”dårlig historie”.



Vigsø er med til at lægge den tidlige krisekommunikations dogmer og 

anvisninger om krisehåndtering på hylden. Verden og dermed 

kriserne har bevæget sig et helt andet sted hen end i de tidlige år i 

70’erne. Hans bog er velskrevet og sætter det væsentlige op i figurer 

og skabeloner, som giver et hurtigt overblik og fremmer forståelsen. 

Der er også fint med henvisninger i teksten til, hvor man kan læse 

mere og uddybende. 
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